



## 平成 20 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 11 日

上場会社名 **株式会社オンワードホールディングス** 上場取引所 東証・大証・名証 第 1 部  
 コード番号 8016 URL <http://www.onward-hd.co.jp>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上村 茂  
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役財務経理部担当 (氏名) 吉沢 正明  
 TEL (03)3272 - 2317

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 2 月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年 3 月 1 日 ~ 平成 19 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月期第 3 四半期	218,003	10.2	16,755	28.9	21,149	14.6	11,563	99.6
19 年 2 月期第 3 四半期	242,647	12.9	23,575	4.7	24,779	0.4	5,792	50.8
19 年 2 月期	318,690	-	25,431	-	27,407	-	11,438	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 2 月期第 3 四半期	72	01	71	97
19 年 2 月期第 3 四半期	35	71	35	70
19 年 2 月期	70	52	70	50

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 2 月期第 3 四半期	320,077	200,382	61.8	1,263	28
19 年 2 月期第 3 四半期	347,370	217,648	56.8	1,216	80
19 年 2 月期	347,936	225,138	58.6	1,256	93

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 2 月期第 3 四半期	743	12,508	12,509	31,647
19 年 2 月期第 3 四半期	2,718	6,626	5,285	50,204
19 年 2 月期	17,362	13,849	5,837	57,306

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年2月期	円 銭	円 銭 26 00	円 銭 26 00
20年2月期			30 00
20年2月期(予想)		30 00	

## 3. 平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日 ~ 平成20年2月29日) 【参考】

( %表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	292,000	8.4	20,400	19.8	25,500	7.0	13,000	13.7	82	98

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において、当社が入手可能な情報に基づき判断して作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景にした設備投資の増加などに支えられ景気は緩やかな回復基調で推移したものの、個人消費は依然厳しい情勢が続きました。

当アパレル業界におきましては、消費トレンドの多様化に加え、天候不順の影響で秋物衣料が伸び悩むなど全体的に厳しい状況となりました。

このような経営環境のなか、オンワードグループは、経営力の強化と成長戦略の加速をはかるため、9月1日から純粋持株会社によるホールディングス体制に移行いたしました。基本戦略としては、今後も厳しい状況が予測される国内での事業の収益を安定的に確保しながら、海外での事業を積極的に進め、収益の拡大をはかってまいります。

当期間の国内につきましては、株式会社オンワード樫山が基本戦略の「ブランド軸経営」のもとブランドの選択と集中を行い、不採算ブランドの廃止と基幹ブランドへの経営資源の集中による成果が表れてまいりました。海外につきましては、欧州、アジア地区の各子会社が計画を上回る実績を上げると共に、北米地区の子会社も計画通りに推移いたしました。

なお、子会社でありました株式会社インパクト二十一の全株式を売却したことにより、同社は当期より連結子会社から外れております。

この結果、当第3四半期の連結売上高は2,180億3百万円(前年同期比10.2%減)、連結営業利益は167億55百万円(前年同期比28.9%減)、連結経常利益は211億49百万円(前年同期比14.6%減)、連結第3四半期純利益は115億63百万円(前年同期比99.6%増)となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度と比較して278億58百万円減少し、3,200億77百万円となりました。主な要因は、株式会社インパクト二十一の全株式を売却し、同社が連結子会社より外れたことによるものです。また、純資産も247億55百万円減少し、2,003億82百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年2月期の連結通期業績予想につきましては、平成19年10月10日に発表いたしました業績予想に変更ありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

法人税法の改正((所得税法の一部を改正する法律 平成 19 年 3 月 30 日 法律第 6 号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成 19 年 3 月 30 日 政令第 83 号))に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。なお、この変更による損益への影響は軽微です。

(企業結合に係る会計基準等)

「企業結合に係る会計基準」(企業会計審議会 平成 15 年 10 月 31 日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成 17 年 12 月 27 日 企業会計基準第 7 号)並びに「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準委員会 平成 17 年 12 月 27 日 最終改正平成 18 年 12 月 22 日 企業会計基準適用指針第 10 号)を適用しています。これによる損益への影響はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年2月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1現金及び預金	50,291		31,707		18,583		57,390	
2受取手形及び売掛金	44,066		41,030		3,036		32,307	
3たな卸資産	41,836		38,582		3,253		37,097	
4繰延税金資産	5,397		4,730		666		4,191	
5その他	16,277		6,743		9,534		4,373	
貸倒引当金	173		175		1		163	
流動資産合計	157,696	45.4	122,620	38.3	35,075	22.2	135,196	38.9
固定資産								
1有形固定資産								
(1)建物及び構築物	30,943		32,523		1,579		31,208	
(2)土地	52,958		53,177		219		53,723	
(3)その他	6,275		10,133		3,858		9,918	
有形固定資産合計	90,177	26.0	95,834	29.9	5,657	6.3	94,850	27.2
2無形固定資産								
(1)のれん	23,887		23,439		447		24,310	
(2)その他	2,616		2,762		146		2,783	
無形固定資産合計	26,504	7.6	26,202	8.2	301	1.1	27,094	7.8
3投資その他の資産								
(1)投資有価証券	39,004		51,983		12,978		63,307	
(2)長期貸付金	4,854		3,787		1,067		4,267	
(3)長期前払費用	5,420		3,111		2,308		3,707	
(4)繰延税金資産	9,384		4,406		4,978		5,814	
(5)その他	14,942		13,034		1,908		14,692	
貸倒引当金	613		901		288		995	
投資その他の資産合計	72,993	21.0	75,420	23.6	2,427	3.3	90,795	26.1
固定資産合計	189,674	54.6	197,457	61.7	7,782	4.1	212,739	61.1
資産合計	347,370	100.0	320,077	100.0	27,293	7.9	347,936	100.0

(単位:百万円, %)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年2月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	55,981		47,788		8,193		51,692	
2 短期借入金	27,219		26,008		1,210		26,916	
3 未払費用	7,182		7,015		166		7,258	
4 未払法人税等	8,698		6,934		1,763		8,234	
5 未払消費税等	819		1,063		244		935	
6 賞与引当金	5,892		5,188		703		2,694	
7 役員賞与引当金			228		228		516	
8 返品調整引当金	1,402		1,150		251		1,027	
9 その他	5,041		5,842		801		4,219	
流動負債合計	112,236	32.3	101,221	31.6	11,015	9.8	103,493	29.7
固定負債								
1 退職給付引当金	2,939		3,636		697		4,949	
2 役員退職金引当金	296		221		75		274	
3 負ののれん	559		111		447		447	
4 再評価に係る繰延税金負債	6,126		5,949		177		5,991	
5 その他	7,563		8,555		991		7,641	
固定負債合計	17,485	5.0	18,473	5.8	988	5.7	19,304	5.6
負債合計	129,722	37.3	119,694	37.4	10,027	7.7	122,798	35.3
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	30,079	8.6	30,079	9.4			30,079	8.6
2 資本剰余金	50,044	14.4	50,044	15.6	0	0.0	50,045	14.4
3 利益剰余金	143,409	41.3	156,365	48.8	12,956	9.0	148,953	42.8
4 自己株式	16,467	4.7	23,514	7.3	7,046	42.8	16,478	4.7
株主資本合計	207,066	59.6	212,976	66.5	5,910	2.9	212,600	61.1
評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	2,889	0.8	2,048	0.6	4,938		3,813	1.1
2 繰延ヘッジ損益	29	0.0	8	0.0	21	72.4	20	0.0
3 土地再評価差額金	10,815	3.0	11,074	3.5	258	2.4	11,012	3.1
4 為替換算調整勘定	1,823	0.5	1,951	0.6	128	7.0	1,577	0.5
評価・換算差額等合計	9,720	2.7	15,067	4.7	5,346	55.0	8,755	2.5
新株予約権	48	0.0	122	0.0	74	152.9	72	0.0
少数株主持分	20,254	5.8	2,351	0.8	17,903	88.4	21,220	6.1
純資産合計	217,648	62.7	200,382	62.6	17,266	7.9	225,138	64.7
負債及び純資産合計	347,370	100.0	320,077	100.0	27,293	7.9	347,936	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円, %)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)		増 減		(参考)前期 (平成19年2月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売 上 高	242,647	100.0	218,003	100.0	△ 24,643	△ 10.2	318,690	100.0
II 売 上 原 価	131,107	54.0	117,339	53.8	△ 13,768	△ 10.5	175,795	55.2
売 上 総 利 益	111,539	46.0	100,664	46.2	△ 10,874	△ 9.7	142,895	44.8
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	87,964	36.3	83,909	38.5	△ 4,054	△ 4.6	117,464	36.8
営 業 利 益	23,575	9.7	16,755	7.7	△ 6,820	△ 28.9	25,431	8.0
IV 営 業 外 収 益	2,362	1.0	5,300	2.4	2,938	124.4	3,625	1.1
V 営 業 外 費 用	1,158	0.5	906	0.4	△ 252	△ 21.8	1,650	0.5
経 常 利 益	24,779	10.2	21,149	9.7	△ 3,629	△ 14.6	27,407	8.6
VI 特 別 利 益	4,095	1.7	7,159	3.3	3,064	74.8	13,948	4.4
VII 特 別 損 失	15,221	6.3	2,139	1.0	△ 13,081	△ 85.9	17,821	5.6
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	13,652	5.6	26,168	12.0	12,516	91.7	23,535	7.4
法人税、住民税及び事業税	14,444	6.0	10,463	4.8	△ 3,981	△ 27.6	14,409	4.5
法 人 税 等 調 整 額	△ 7,180	△ 3.0	3,635	1.7	10,816	—	△ 3,170	△ 1.0
少 数 株 主 利 益	596	0.2	507	0.2	△ 89	△ 15.0	858	0.3
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	5,792	2.4	11,563	5.3	5,771	99.6	11,438	3.6

注記事項

前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	(参考) 平成19年2月期
1. 特別利益の主な内訳 投資有価証券売却益 4,059百万円	1. 特別利益の主な内訳 関係会社株式売却益 6,884百万円	1. 特別利益の主な内訳 投資有価証券売却益 4,059百万円 退職給付信託解約益 9,664百万円
2. 特別損失の主な内訳 減損損失 14,981百万円	—	2. 特別損失の主な内訳 減損損失 16,967百万円

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期 (自 平成18年3月1日 至 平成18年11月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年2月28日残高	30,079	50,044	137,922	16,447	201,599
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当			3,892		3,892
役員賞与			530		530
四半期純利益			5,792		5,792
自己株式の取得				30	30
自己株式の処分		0		9	10
土地再評価差額金取崩額			357		357
連結子会社の増加			3,760		3,760
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額(純額)					
第3四半期中の変動額合計		0	5,486	20	5,466
平成18年11月30日残高	30,079	50,044	143,409	16,467	207,066

	評価・換算差額等				
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計
平成18年2月28日残高	5,291		2,377	687	2,227
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当					
役員賞与					
四半期純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分					
土地再評価差額金取崩額					
連結子会社の増加					
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額(純額)	2,401	29	8,438	1,136	11,947
第3四半期中の変動額合計	2,401	29	8,438	1,136	11,947
平成18年11月30日残高	2,889	29	10,815	1,823	9,720

	新株予約権	少数株主持分	純資産合計
平成18年2月28日残高		17,772	221,599
第3四半期中の変動額			
剰余金の配当			3,892
役員賞与			530
四半期純利益			5,792
自己株式の取得			30
自己株式の処分			10
土地再評価差額金取崩額			357
連結子会社の増加			3,760
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額(純額)	48	2,481	9,417
第3四半期中の変動額合計	48	2,481	3,950
平成18年11月30日残高	48	20,254	217,648



当第3四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年2月28日残高	30,079	50,045	148,953	16,478	212,600
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当			4,216		4,216
四半期純利益			11,563		11,563
自己株式の取得				7,040	7,040
自己株式の処分		0		4	4
土地再評価差額金取崩額			62		62
連結子会社の増加			2		2
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額(純額)					
当第3四半期中の変動額合計		0	7,411	7,035	375
平成19年11月30日残高	30,079	50,044	156,365	23,514	212,976

	評価・換算差額等				
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計
平成19年2月28日残高	3,813	20	11,012	1,577	8,755
第3四半期中の変動額					
剰余金の配当					
四半期純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分					
土地再評価差額金取崩額					
連結子会社の増加					
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額(純額)	5,862	12	62	374	6,311
第3四半期中の変動額合計	5,862	12	62	374	6,311
平成19年11月30日残高	2,048	8	11,074	1,951	15,067

	新株予約権	少数株主持分	純資産合計
平成19年2月28日残高	72	21,220	225,138
第3四半期中の変動額			
剰余金の配当			4,216
四半期純利益			11,563
自己株式の取得			7,040
自己株式の処分			4
土地再評価差額金取崩額			62
連結子会社の増加			2
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額(純額)	49	18,868	25,130
第3四半期中の変動額合計	49	18,868	24,755
平成19年11月30日残高	122	2,351	200,382

前期 (自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年2月28日残高	30,079	50,044	137,922	16,447	201,599
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)			3,892		3,892
役員賞与(注)			530		530
当期純利益			11,438		11,438
自己株式の取得				41	41
自己株式の処分		1		10	11
土地再評価差額金取崩額			553		553
連結子会社の増加			3,462		3,462
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計		1	11,030	31	11,000
平成19年2月28日残高	30,079	50,045	148,953	16,478	212,600

	評価・換算差額等				
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計
平成18年2月28日残高	5,291		2,377	687	2,227
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)					
役員賞与(注)					
当期純利益					
自己株式の取得					
自己株式の処分					
土地再評価差額金取崩額					
連結子会社の増加					
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	1,477	20	8,635	890	10,982
連結会計年度中の変動額合計	1,477	20	8,635	890	10,982
平成19年2月28日残高	3,813	20	11,012	1,577	8,755

	新株予約権	少数株主持分	純資産合計
平成18年2月28日残高		17,772	221,599
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当(注)			3,892
役員賞与(注)			530
当期純利益			11,438
自己株式の取得			41
自己株式の処分			11
土地再評価差額金取崩額			553
連結子会社の増加			3,462
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	72	3,447	7,462
連結会計年度中の変動額合計	72	3,447	3,538
平成19年2月28日残高	72	21,220	225,138

(注)平成18年5月の定時株主総会における利益処分項目です。

## (4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年2月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	13,652	26,168	23,535
2 減価償却費	4,934	5,432	6,696
3 減損損失	14,981	111	16,967
4 のれん償却額	654	802	903
5 貸倒引当金の増減額	169	520	541
6 退職給付引当金の増減額	547	737	1,346
7 受取利息及び受取配当金	413	1,069	594
8 支払利息	627	289	849
9 売上債権の増減額	13,444	11,804	1,396
10 たな卸資産の増減額	8,296	4,602	3,337
11 仕入債務の増減額	5,755	467	1,206
12 その他	1,874	6,567	11,514
小 計	17,293	9,013	32,509
13 利息及び配当金の受取額	775	1,367	956
14 利息の支払額	617	276	864
15 法人税等の支払額	14,732	10,847	15,240
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,718	743	17,362
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入支出	87	1,574	87
2 定期預金の払戻収入	78	1,598	81
3 有形固定資産の取得による支出	6,165	6,019	7,687
4 有形固定資産の売却による収入	1,000	577	1,517
5 投資有価証券の取得による支出	10,613	1,303	12,933
6 投資有価証券の売却による収入	6,572	2,780	6,584
7 長期前払費用に係る支出	1,576	1,161	2,021
8 連結範囲の変更を伴う 子会社株式取得による支出		6,346	4,736
9 その他	4,166	1,057	5,433
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,626	12,508	13,849
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増減額	644	1,229	1,138
2 自己株式の取得による支出	30	7,040	41
3 親会社による配当金の支払額	3,892	4,216	3,892
4 少数株主に対する配当金の支払額	727	27	773
5 その他	9	4	9
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,285	12,509	5,837
現金及び現金同等物に係る換算差額	244	102	364
現金及び現金同等物の増減額	8,948	25,658	1,959
現金及び現金同等物の期首残高	56,058	57,306	56,058
連結範囲の変更に伴う現金同等物の期首残高増加額	3,093		3,207
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	50,204	31,647	57,306